
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELEGATO 

 
VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle 
Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200, recante 
“Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”; 
 
VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico 
– quale successore ex lege dell’UNIRE; 
 
VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia 
per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 
 
VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
come modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 
trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle dogane e dei monopoli, prevedendo espressamente 
che, nelle more dell’adozione dei decreti di ripartizione delle predette funzioni e delle relative risorse 
umane, strumentali e finanziarie, il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali possa 
delegare uno o più dirigenti per lo svolgimento delle attività di ordinaria amministrazione al fine di 
garantire la continuità dei rapporti già in capo all’ente soppresso; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 
2013, reg. n. 2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ex ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle 
competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento 
delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono 
affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli;  
 
VISTO il decreto n. 487 in data 11 marzo 2013 con il quale il Capo del Dipartimento delle politiche 
competitive, della qualità agroalimentare e della pesca ha affidato la gestione delle funzioni dell’ex 
ASSI alla Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e 

D
G
 
P
Q
A
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
1
0
8
9
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
1
3



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 

 

 
gli enti territoriali (AGRET) ed alla Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare 
(PQA);  
 
VISTI in particolare l’art. 7, comma 2, del precitato d.lgs. n. 449/1999 e l’art. 2, comma 1, lett. i) dello 
Statuto dell’UNIRE, i quali comprendono nei compiti istituzionali di quest’ultima il controllo e la 
disciplina delle corse, affidando alla stessa la regolamentazione, l’organizzazione e la gestione delle 
strutture disciplinari;  
 
VISTO il Regolamento di disciplina dell’UNIRE adottato con deliberazione commissariale n. 98 del 
20 novembre 2001 ed approvato con decreto ministeriale del 19 marzo 2002 e successive 
modificazioni e, in particolare, l’art. 4, concernente i giudici sportivi; 
 
VISTE le specifiche disposizioni dettate in tale materia dai vigenti regolamenti e in particolare: 
- dagli artt. 141 e 142 Regolamento delle Corse dell’incorporato Jockey Club Italiano, 
- dagli artt. 174 e 175 del Regolamento delle Corse dell’incorporata Società degli Steeple Chases 

d’Italia; 
 - dal Regolamento dell’Ippica nazionale e della corsa tris; 
 
VISTI i decreti ministeriali n. 21028 del 21giugno 2013 e n. 26053 dell’11 luglio 2013,  con i quali 
sono stati adottati i provvedimenti di programmazione del calendario nazionale delle corse per il mese 
di Luglio 2013;  
 
VISTO il decreto ministeriale n. 30293 del 26 luglio 2013, con il quale viene assegnata una giornata 
di corse in data 30 luglio 2013 all’ippodromo di Livorno;  
 
VISTO il decreto ministeriale n. 23069 del 1° luglio 2013 con il quale sono stati nominati gli addetti 
al controllo e disciplina corse per il mese di Luglio 2013. 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla integrazione del suindicato decreto ministeriale di 
nomina degli addetti al controllo e disciplina delle corse per il mese di Luglio 2013; 
 
RAVVISATA la necessità, in caso di particolari ed urgenti motivazioni, al fine di assicurare il 
regolare e disciplinato svolgimento delle corse, di prevedere il conferimento dell’incarico di addetto al 
controllo e disciplina delle corse a soggetti non compresi nel prospetto di nomina allegato al presente 
decreto;  
 
VISTO, l’articolo 4, comma 3, del predetto decreto interministeriale il quale prevede che con decreto 
del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministero dell’economia e 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 

 

 
delle finanze, da emanarsi entro il 31 marzo 2013, siano definite le procedure di spesa per lo 
svolgimento delle funzioni trasferite ai sensi del medesimo decreto; 

 
RITENUTO opportuno, nelle more della definizione del succitato decreto interministeriale e del 
perfezionamento del presente decreto, assicurare lo svolgimento senza soluzione di continuità 
dell’ordinaria attività di controllo e disciplina delle corse espletate dai giudici,  
 
 

D E C R E T A 
 

Art.1. 

Di incaricare, per la giornata del 30 Luglio 2013 all’ippodromo di Livorno, i giudici di gara secondo il 
prospetto allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

Art. 2. 
Di rinviare a successivo e separato provvedimento l’assunzione dell’impegno della spesa relativa ai 
compensi spettanti ai giudici di gara per gli incarichi espletati nell’ambito del controllo e disciplina 
delle corse, ai rimborsi delle spese di trasferta (viaggio e alloggio) nonchè e degli oneri a carico 
dell’Amministrazione. 
                                                                              Art. 3 

Si fa riserva di sostituire in caso di particolari ed urgenti motivazioni, al fine di assicurare il regolare e 
disciplinato svolgimento delle corse, di sostituire l’addetto al controllo e disciplina delle corse con 
soggetto non compreso nel prospetto di nomina allegato al presente decreto;  
 

 
IL DIRIGENTE DELEGATO 

Stefania Mastromarino(* ) 
 
 
 
 
 

 (*)  Documento firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche e integrazioni (Codice 
dell’amministrazione digitale)   
 
 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

 

 

 

 


